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Deputetja Zj. Lindita METALIAJ, njéherazi edhe kryetare e Partisé

Demokratike Dega Lezhé, me adresé komunikimi: lindita. metaliaj@gmail.com

Kallézim i veprés penale “Korrupsioni aktiv né z,,)eleJe dhe “Shpérdorimi
i Detyrés” té parashikuar nga Nenet 248 dhe 328 t& Kodpt Penal.

Pjerin Ndreu, aktualisht me detyrén e Kryetarit te! Bashkisé Lezhé, me
adresé komunikimi: Bashkia Lezhé.

|
Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé, Ligji Nr.95/ 019 “Pér organizimin
dhe funsionimin e institucioneve pér té luftuar koripsionin dhe krimin e
organizuar”, Nenet 75/a, 274, 280 dhe 283 e vijues ﬁé Kodit té Procedures
Penale, neni 248 dhe 328 i Kodit Penal.

PROKURORISE SE POSACME KUNDER KRIMIT TE ORGANIZUAR
DHE KORRUPSIONIT - SPAK.

I nderuar Z. Drejtues i Prokurorisé sé Posagme Kundér Krimit t& Organizuar dhe Korrupsionit —

SPAK,

Bazuar né nenet 280 dhe 283 t& K.Pr.Penale, po ju paragesim kallézimixL pér veprat penale té
sipércituara, duke parashtruar rrethanat e fakteve konkrete ku bazohet kallézimi, dispozitat ligjore
penale 1& cénuara, si dhe analizén juridike dhe indiciet ¢ faktet me ané t& t& cilave vértetohet

konsumimi i veprave penale.




Mbi bazén e informacioneve dhe fakteve té administruara jemi véné né dijeni t& veprimeve €
kundraligjshme té personit t& kallzuar, kryetarit té Bashkisé Lezhé, i cili, pér shkak té funksionit,
népérmjet veprimeve 1€ tij ka konsumuar veprén penale & “Korrupsioni aktiv né zgjedhje”,
parashikuar nga neni 329 I Kodit Penal.

Nga ana e Bashkisé Lezh€ jané duke u kryer punime né segmentin rrugor kombétar K/Shéngjin, q& I
korrespondon lagjes “Xhenjo”. N& tabelén e vendosur né kété aks rrugor kombétar ku po zhvillohet
projekti rezulton se autoriteti kontraktor éshté Bashkia Lezh& dhe objekti i punimeve lidhet me
shtrimin e trotuarit té ri t& rrugés né kéte segment Irugor. Sqarojmé se ky segemnt rrugor gshté pjesé e
inventarit t& rrjetit rrugor kombétar qé administrohet nga ARRSH.

Nga té dhénat ¢ administruara rezulton se Autoriteti Rrugor Shgiptar ka Konstatuar kryerjen €
punimeve nga Bashkia Lezhé né kété segment rrugor dhe ¢ ka konsideruar té paligjshém pér shkak se
kryerja e punimeve &shté kryer pa autorizimin e Autoritetit Rrugor Shqiptar, si enti pronar 1 rrugés
kombétare ku pérfshihet ky segment rrugor. |

|

LIGJI I APLIKUESHEM:

Neni 280 i K.Pr. Penale
Marrja dijeni pér veprén penale .
“Prokurori dhe policia marrin dijeni pér vepren penale me iniciativén e Vel dhe me njoftimin e béré
nga té tjerér”.

|

Neni 283 i K.Pr. Penale |

Kallézimi nga ana e shtetasve |
|

“]. Cdo person qé ka marré dijeni pér njé vepér penale gé ndiget kryesisht duhet ta kallézojé até. Né
rastet e caktuara me ligj kallézimi éshté i detyrueshém.

2. Kallézimi i paragitet prokurorit ose njé oficeri té policies gjygésore me gojé ose me shkrim,
personalisht ose népérmjet pérfagésuesit.

3. Kallézimet anonime nuk mund té pérdoren, me pérjashtim té rasteve e parashikuara nga neni I 94.
Té dhénat e pérmbajtjes sé kallézimit anonim mund té verifikohen nga prokurori ose policia gjygésore
pér té siguruar elementé té provés, qé konfirmojné vértetésiné e tyre”.

Neni 75/a i K.Pr. Penale
Kompetencat e Gjykatés kundér Korrupsionit dhe Krimit t&¢ Organizuar

“Gjvkata kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar gjykon:




a) krimet e parashikuara nga nenet 244, 244/a, 245, 245/1, 257, 258, 259, 259/a, 260, 312, 319, 319/a,
319/b, 319/c, 319/¢, 319/d, 31 9/dh dhe 319/e;

b) ¢do vepér penale e kryer nga grupi i strukturuar kriminal, organizata kriminale, organizata
rerroriste dhe banda e armatosur, sipas pércaktimeve té Kodit Penal;

¢) akuzat penale kundér Presidentit té Republikés, Kryetarit té Kuvendit, Kryeministrit, anétarit té
Késhillit té Ministrave, gjvqtarit té Gjykatés Kushtetuese dhe té Gjykatés sé Larté, Prokurorit té
Pérgjithshém, Inspektorit té Larté te Drejtésisé, kryetarit té bashkisé, deputetit, zévendésministrit,
anétarit té Késhillit 1€ Larté Gjyqésor dhe té Késhillit té Larté té Prokurorisé, dhe drejtuesve te
institucioneve gendrore ose té pavarura té pércaktuara né Kushtetuté ose néligj;

¢) akuzat penale kundér ish-funksionaréve té mésipérm, kur vepra éshté kryer gjaté ushtrimit té
detyrés”.

Neni 328 i Kodit Penal
Korrupsioni aktiv né zgjedhje \

|

“Ofrimi ose dhénia e té hollave, 1 mirave materiale, premtimi pér vend punfe ose favorizime té tjera né
ciléndo formé, pér zgjedhésin ose persond té tjeré té lidhur me té, me qéfllim marrjen e firmés pér
paragitjen e njé kandidati né zgjedhje, pér té votuar né njé ményré té caktuar, pér té marré pjesé ose
Jjo né votime, ose pér t'u angazhuar né veprimtari té paligishme pér mbésihtetjen e njé kandidati ose
partie politike, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga njé vit deriné pesé vjet”.

Neni 248 i Kodit Penal
Shpérdorimi i detyrés ,

\
“Kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve a e mosveprimeve né kundérshtim me ligjin, qé
pérbén mospérmbushje té rregullt té detyrés, nga personi qé ushtron funksione publike, kur i kané
sjellé atij ose personave (€ tjeré pérfitime materiale ose Jjomateriale té padrejta a kané démtuar
interesat e ligishém té shtetit, té shtetasve dhe té personave té tjeré juridiké, nése nuk pérbén vepér
tjetér penale, dénohet me burgim deri né shtaté vjet”.

Neni 91 i1 Kodit Zgjedhor
Ndalimi i pérdorimit té burimeve publike né mbéshtetje té subjekteve zgjedhore

“]. Me pérjashtim té rasteve té parashikuara me ligj, nuk mund té pé'rdoreJ,z ose té vihen né mbéshtetje
té kandidatéve, té partive politike ose té koalicioneve né zgjedhje burime té organeve apo enteve
publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tjetér ku shteti zotéron kapitale apo kuota
ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administruTs té entit, pavarésisht nga

burimi i kapitalit ose pronésia. |

2. Né kuptim té kétij neni, “burime” quhen asetet e luajtshme dhe té palubjtshme, té parashikuara né
nenin 142 té Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit. Me pérdorim té “burimeve
njerézore” kuptohet pérdorimi i detyruar né fushaté zgjedhore i administratés sé institucionit brenda

orarit té punés pér qéllime zgjedhore, si dhe pérdorimi i detyruar dhe|i organizuar brenda orarit
mésimor i nxénésve té sistemit shkollor parauniversitar né fushaté zgjedhore. Me pérdorim té



burimeve njerézore kuptohet gjithashtu premtimi ose ofrimi i pérfitimeve népunésve publiké, ose
nxénésve pér té marré pjesé né veprimtari gé lidhen me fushatén zgjedhore jashté orarit te punes 0se
mésimit, si dhe ushtrimi i presionit ndaj tyre pér kété géllim.

3. Gjaté fushatés zgjedhore ndalohet marrja né puné, pushimi nga puna, lirir}:i, lévizja dhe transferimi
né detyré né institucionet apo entet publike, me pérjashtim € rasteve té pérligjura. Konsiderohen raste
té pérligiura rastet kur lévizja apo lirimi nga puna vjen si rrjedhojé e shkeljeve, sipas legjislacionit
pérkatés, ose marrja né puné béhet brenda strukturés dhe organikés né fuqi pérpara fushatés
zgjedhore nga institucioni apo enti publik né pérmbushje té misionit 1é tij.lﬁéjné’ pérjashtim rastet e

emergjencave pér shkak té ngjarjeve té paparashikuara qé diktojné marrjen né puné.

4. Katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri né formimin e geverisé sé rJ pas zgjedhjeve ndalohet
propozimi, miratimi ose nxjerrja e akteve ligjore ose nénligjore, té cifaf parashikojné dhénien e
pérfitimeve pér kategori té caktuara té popullsisé, té tilla si aktet gé parashikojné rritjen e pagave,
pensioneve, mbéshtetjes ekonomike apo sociale, uljen ose hegjen e taksa;e, vendosjen e amnistive
fiskale, privatizimin apo dhénien e pasurive a té shpérblimeve, etj., pérvegse kur nisma kushtézohet
nga gjendje té fatkeqésisé natyrore.

5. KQZ-ja nxjerr udhézime té hollésishme pér té pércakiuar pérdorimin dh.ﬂl' shpérdorimin e burimeve
publike”. |

|
Neni 14 1 Kodit Rrugor: |

Té drejtat dhe detyrat e enteve pronare té rrugéve |
“. Entet pronare té rrugéve, pér garantimin e sigurisé dhe rrjedhshmérisé sé qarkullimit, kané pér
detyré: '

a) administrimin, mirémbajtien dhe pastrimin e rrugéve, pjeséve qé i pérkasin rrugés, si dhe té
pajisjeve, impianteve dhe mjediseve té shérbimeve;

b) kontrollin teknik 1é gjendjes sé rrugéve dhe té pjeséve qé i pérkasin rrugés;

L2

¢) vendosjen dhe mirémbajtjen e sinjalizimit té pércaktuar.
2. Entet pronare, gjithashtu, kané pér detyré:
a) léshimin e autorizimeve dhe lejeve, sipas kétij kapitulli;

b) konstatimin e shkeljeve té dispozitave té kétij kapitulli dhe normave té tjera qé kané lidhje me té, si
dhe té normave qé pérmbahen né autorizimet dhe lejet.

3. Pér rrugét né koncesion, té drejtat dhe detyrat e entit pronar té rrugés, té parashikuara nga ky Kod,
ushtrohen nga koncesioneri, pérveg rasteve kur vendoset ndryshe”.

l
Neni 26 1 Kodit Rrugor: ‘

Kompetenca pér autorizime dhe koncesione

“]. Autorizimet, sipas kétij kapitulli léshohen nga enti pronar i rrugés ose nga ndonjé ent tjetér i
deleguar prej tij apo nga enti koncesioner i rrugés, né pérputhje me kontratén pérkatése; delegimi i




njoftohet ministrisé qé mbulon veprimtariné pérkatése ose organit kompetent té pushtetit lokal, kur
béhet fjalé pér ente lokale.

2. Autorizimet dhe koncesionet, sipas kétij kapitulli, jané kompetencé e entit pronar té rrugés, kurse
pér rrugét né koncesion veprohet sipas kontratés pérkatése.

3. Pér pjesét e rrugéve shtetérore, té rrethit gé kalojné brenda gendrave té vogla té banuara, léshimi i
autorizimit a koncesionit éshté kompetencé e komunés3, pasi té jeté marré niratimi i entit pronar 1€
rruges.

4. Vendosja né rrugé dhe pjesét gé i pérkasin asaj, e linjave helurudhore, tubacioneve a kanalizimeve
té tjera té destinuara pér pérdorim publik, ose edhe vetém pérshkimi i rrugés dhe pjeséve gé i pérkasin
asaj me objektet e mésipérme, autorizohet, vetém né rastet e domosdoshme, kur éshté e pamundur
teknikisht cdo zgjidhje tjetér, me urdhér té ministrisé qé mbulon veprimtariné pérkatése dhe té entit
pronar té rrugés ose né marréveshje me Ministriné e Mbrojtjes, kur béhet fialé pér rrugé ushtarake”.

ANALIZA LIGJORE: ,

Nga indiciet, provat dhe faktet paraqitura, ka vend pér dyshime té arsyeshTe sc shtetasi Pjerin Ndreu

né cilésiné e Kryetarit té Bashkisé Lezhé, ka kryer veprén penale “Shper(iiorimit té detyrés” dhe té
“Korrupsioni aktiv né zgjedhje”, parashikuar nga neni 248 dhe 328 1 Kodit P|ena1.

Neni 328 |
Korrupsioni aktiv né zgjedhje .

|
“Ofrimi ose dhénia e té hollave, té mirave materiale, premtimi pér vend pune ose favorizime té tjera né
ciléndo formé, pér zgjedhésin ose persona té tjeré té lidhur me té, me qéllim marrjen e firmes pér
paragitjen e njé kandidati né zgjedhje, pér té votuar né njé ményré té caktuar, pér té marré pjesé ose
jo né votime, ose pér t'u angazhuar né veprimtari té paligjshme pér mbéshietjen e njé kandidati ose
partie politike, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga njé vit deri|né pesé vjet”.

Objekti i késaj vepre penale &shté mbrojtja e marredhenieve te vendosura per te garantuar zbatimin e
ligieve te vendit dhe mos-shkelja e tyre per te demtuar apo deformuar proceset elektorale dhe
zgjedhore dhe pér t& shmangur deformimin ¢ vullnetit t& votuesve me qéllim per te mbrojtur te drejten
e votes, lirine ¢ mendimit dhe te zgjedhjes lirisht e pa ndikime te perfagesuesve te qytetareve gjate
fushtave dhe pergjate proceseve zgjedhore.

Nga ana objektive, kjo vepér penale jane kryhet me veprime te drejteperdrejta qe konsistojne ne
shperndarjen e parave publike, t& mirave materiale, premtimin pér ven$c pune apo favorizime né

ciléndo formé pér zgjedhésin apo persona té tieré me géllim deformimin e \lfullnetit té zgjedhésve.

Subjekt i veprés penale éshté shtetasi q& éshté i pérgjegjshém para ligjit dhe ka mbushur moshén pér
pérgjegjési penale




|
|
|
|
Nga ana subjektive kjo vepér penale kryhet me dashje. !

Sic e pérmendém edhe mé lart, shtetasi Pjerin Ndreu, né cilésin€ e Kryetarit t¢ Bashkisé Lezhe ka
urdhéruar kryerjen e punimeve né segmentin rrugor kombétar K/Shéngjin, :qé i korrespondon lagjes
“Xhenjo”. Né tabelén e vendosur né kété aks rrugor kombétar ku po zhvilllohet projekti rezulton se
autoriteti kontraktor éshté Bashkia Lezh& dhe objekti i punimeve lidhet me shtrimin e trotuarit t€ ri t€
rrugés né kété segment rrugor. Sqarojmé se ky segemnt rrugor &shté pjesé e inventarit t& rrjetit rrugor
kombétar qé administrohet nga ARRSH dhe nuk éshté nén administrimin dher juridiksionin e Bashkisé
Lezhé i

Nga té¢ dhénat e administruara rezulton se Autoriteti Rrugor Shqiptar [(a konstatuar kryerjen e
punimeve nga Bashkia Lezhé né kété segment rrugor dhe e ka konsideruar t& paligjshém pér shkak se
kryerja e punimeve &shté kryer pa autorizimin e Autoritetit Rrugor Shqipt?r, si enti pronar i rrugés

kombétare ku pérfshihet Ky segment rrugor. |

|
Né nenin 14 t& Kodit Rrugor t& Republikés s¢ Shaipérisé “T€ drejtat dhe detyrat e enteve pronare té
rrugéve” parashikohet si mé poshté:

1. Entet pronare t& rrugéve, pér garantimin e siguris€ dhe rrjedhshmgérisé sé qarkullimit , kané
pér detyré : 5

a) administrimin, mirémbajtjen dhe pastrimin e rrugéve, pjeséve qé i pérkasin rruggs, si dhe té
pajisvjeve, impianteve dhe mj ediseve té shérbimeve; ‘

b) kontrollin Teknik t& gjéndjes sé rrugéve dhe te pjeséve g€ i pérkasﬁn Tuges;
¢) vendosjen dhe mirémbajtjen e sinjalizimit t& pércaktuar.
2. Entet pronare , gjithashtu kané pér detyré :

|
a) Léshimin ¢ autorizimit dhe lejeve, sipas kétij kapitulli: ‘
b) Konstatimin e shkeljeve t& dispozitave té kétij kapitulli dhe non]!lave té tjera qé kané lidhje
me t&, si dhe normave té dispozitave qé pérmbahen né autorizimet dille lejet.

Ndérsa né nenit 26 t& Kodit Rrugor éshté pércaktuar : :

I
1. Autorizimet sipas kétij kapitulli, léshohen nga enti pronar i rrug@s ose nga ndonjé ent tjetér

i deleguar prej tij apo nga enti koncensionar i rrugés, né pérputhje me kontratén pérkatése.

2. Autorizimet dhe koncensionet, sipas kétij kapitulli, jané korppetencé e entit pronar té
rrugés, kurse pér rrugét né koncension veprohet sipas kontratés pérkatése.

Nga pérmbajtja ¢ kétyre dispozitave te Kodit Rrugor rezulton qarté se segementi rrugor né té cilén
&shté duke kryer punimet Bashkia Lezhg, éshté n¢ iventarin ¢ Autoritetit Rrugor Shqiptar dhe ky i
fundit, sipas ligjit, ka detyrimin pér administrimin, mirémbajtjen, kontrollin teknik, pastrimin e
rrugéve dhe té pjeséve qé i pérkasin rrugéve. Entet pronar té rrugéve (]1’16 rastin konkret Autoriteti




Rrugor Shqiptar), mund t& l&shojé autorizim ose leje né ente té tjera pér kryerjen ¢ punimeve apo
pastrimit té rrugéve. [

Né rastin objekt kallézimi, Kryetari i Bashkisé Lezhé, né mungesé t& autorizimit t& Autoritetit Rrugor
Shqiptar, duke urdhéruar kryerjen e punimeve me fondet ¢ Bashkisé Lezhé né kété segment rrugor
jashté juridiksionit té Bashkisé Lezhé, ka vepruar né kundérshtim t& hapur me parashikimet ligjore t€
nenit 14 dhe 26 té Kodit Rrugor t&€ Republikés sé Shqipérisé. Né kéto rre hana, kryetari i Bashkis€
Lezhé ka kryer veprime né kundérshtim me ligjin.

Nisur nga koha né t€ cilén jan¢ duke u kryer kéto punime, ¢ cila pérkon me periudhén ¢ fushatés
zgjedhore pér zgjedhjet lokale 14 Maj 2023, kryerja ¢ kétij veprimi té Kundérligjsh¢m nga ana ¢
kryetarit té Bashkisé Lezh€ bie gjithashtu né kundérshtim me nenin 91 pika 1 t& Kodit Zgjedhor t€
Republikés sé Shqipérisé ku parashikohet: ’

Me pérjashtim té rasteve té parashikara né ligj, nuk mund té pérdoren ose té vihen né mbéshtetje té
kandidatéve, té partive politike ose té koalicioneve né zgjedhje burime té organeve apo enteve publiké
né nivel gendror ose vendor, apo cdo lloj enti tietér ku shteti zotéron kapitale ose kuota ose/dhe
eméron shumicén e organit mbikqyrésapo organit administrues té entit ‘ pavarésisht nga burimi i
kapitalit ose pronésia.

Nisur nga problematikat dhe shkeljet ligjore t& kryera né vazhdimési gjaté zgjedhjeve gendrore dhe
lokale me pasojé deformimin e vullnetit t& votuesve, jo pa qéllim, ligjvénési me qéllim shmangjen ¢
ndikimit t& pérfaqésueve té institucioneve shtetérore dhe publike (qendrore apo lokale), ka vendosur
norma ndaluese ligjore si né ligje té vecanta (Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé) ashtu edhe né
Kodin Penal. Né Kodin Penal jané parashikuar dispozita t& posacme (krime elektorale) té cilat synojné
mbrojtjen e marédhénieve qé lidhen me ligishmérin€ e proceseve elektorale/zgjedhore si dhe
garantimin e t& drejtés s€ votimit dhe vullnetit t& votuesve pér t& zgjedhur lirshém dhe jashté cdo

ndikimi pérfaqésuesit e tyre né zgjedhjet e pérgjithshme dhe lokale. ‘

Né rastin ¢ kallzuar ngrihen dyshime t€ arésyeshme t¢ bazuara né prova!se pérdorimi i fondeve t&
Bashkisé Lezhé pér kryerjen e punimeve né periudhén e fushatés zgjedhore, pér mé tepér né njé
segment rrugor qé &shté nén zotérimin e Autoritetit Rrugor Shqiptar, ka si géllim final ndikimin dhe
deformimin e vullnetit t& votuesve té késaj zone pér t€ orientuar votén € zgjedhésve drejt kandidatit t&
forcés politike qé kryetari i Bashkisé Lezhé pérfagéson. |

Pavarsisht se né véshtrim té pérgjithshém kryerja ¢ punimeve pér ndértim'in ¢ trotuarit né segmentin
rrugor té lagjes “Xhenjo” mund t& konsiderohet si njé investim né intéres té publikut, nisur nga
rrethanat e céshtjes si: pérdorimi i fondeve t€ Bashkis¢ Lezhé né kundérshtim me parashikimet ¢ Kodit
Rrugor, pa qené ¢ pajisur nga ARRSH me autorizim pér kryerjen e punimeve si dhe kryerja €
punimeve né periudhén e fushatés zgjedhore, vlerésojmé se kryerja e kéilre veprimeve ka si gé€llim
ndikimin dhe deformimin e vullnetit t& votuesve té késaj zone pér t& orientuar votén e zgjedhésve drejt
kandidatit t& forcés politike qé kryetari i Bashkis€ Lezh& pérfagéson. !

Né kéto rrethana, veprimet me dashje te kryetarit t& Bashkisé Lézhé, Pjerin Ndreu, kané cénuar
marédhéniet ¢ mbrojtura nga neni 328 i Kodit Penal. Népérmjet urdhérimit pér kryerjen e punimeve
né kundérshtim me parashikimet ligjore t€ sipércituara me synimin e vetém pér t€ ushtruar ndikim dhe




|
i
|
|

oreintuar votuesit € késaj zone pér t€ votuar kandidatin pér kryetar Bashkie t€ Partisé Socialiste, €shté
konsumuar ana objektive e veprés penale “Korrupsioni aktiv né zgjedhje”, p?rashikuar nga neni 328 i
Kodit Penal. Kéto veprime jané kryer me dashje, pasi kryetari i Bas?;;hkis'e‘ Lezhé ka qené i
ndérgjegjshém pér shkeljen e dispozitave té ligjeve té posacme (Kodi Zgjedhor dhe Kodi Rrugor i
Republikés sé Shqipéris€) si dhe nenit 328 té Kodit Penal g¢ mbron marédbéniet e vendosura pér té
garantuar rregullsiné e proceseve elektorale dhe té drejtén e votuesit pér t€ votuar lirshém dhe jashté
cdo ndikimi. |

Gjithashtu, ne konstatojmé se me veprimet dhe mos veprimet e tij, z. Ndreu ka kryer shkelje ligjore, qé

né rast se nuk kualifikohet né njé dispozité t€ vecanté, nga SPAK duhet té cilésohet minimalisht si
shkelje ¢ Nenit 248 t& Kodit Penal, “Shpérdorimi i detyrés”. ‘

Sipas késaj dispozite, pércaktohet garté se konsiderohet abuzim (shpérdorim) i detyrés:

“Kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve a e mosveprimeve m% kundérshtim me ligjin, qé

pérbén mospérmbushje té rregullt té detyrés, nga personi qé ushtron funksione publike, kur i

kané sjellé atij ose personave (¢ tjeré pérfitime materiale ose joma;'teriale té padrejta a kané

démtuar interesat e ligishém té shtetit, té shtetasve dhe té personave té tjeré juridiké, nése nuk

pérbén vepér tjetér penale, dénohet me burgim deri né shtaté vjet”.

\

Duke qene se: (i) Kreu aktual i Bashkisé Lezhé nuk ka marré masat e duhufra pér kryerjen e punimeve
rrugore sipas lejeve, autorizimeve pérkatése, t€ parashikuara nga Ligjet néji fuqi (pa gené pajisur nga
ARRSH me autorizim pér kryerjen e punimeve), si dhe duke géné se, (ii) pérftimi material dhe jo
material kryer nga shpérdorimi i detyrés provohet drejtépérdrejté nga kryerj%zl e punimeve né periudhén
¢ fushatés zgjedhore, e cila nuk ka qé€llim tjetér vegse ndikimin dhe deformimin e vullnetit t€ votuesve
t& Lezhés pér té orientuar votén e zgjedhésve drejt votimit t& po veté kreut aktual t& Bashkis€ Lezhé (i
cili rikandidon), né té tilla kushte, krijohet bindja e arsyeshme se z. Ndreu| ka konsumuar mé s€ paku
veprén penale té shpérdorimt t€ detyreés.

KONKLUZION:

Nga sa analizuam mé sipér, duke vlerésuar se nga ana ¢ kryetarit t& Bashkisé Lezhg, Pjerin Ndreu jan€
konsumuar clementet ¢ veprés penale té “Korrupsioni aktiv né zgjedhje”, parashikuar nga neni 328 i
Kodit Penal, si dhe té “Shpérdorimit té Detyrds”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal,
pérfundimisht kérkojmé nga SPAK:

Regjistrimin dhe fillimin e procedimit penal ndaj kryetarit té Bashkis¢ Lezhé, z. Pjerin
Ndreu pér veprat penale “Korrupsioni aktiv né zgjedhje”, dhe| “Shpérdorimi i Detyrés”,
parashikuar nga neni 248 dhe 328 i Kodit Penal. l
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démtuar interesat e ligishém té shtetit, té shtetasve dhe té personave té z(eré Jjuridiké, nése nuk
pérbén vepér tjetér penale, dénohet me burgim deri né shtaté vjet”.

Duke gene se: (i) Kreu aktual i Bashkisé Lezhé nuk ka marré masat e duhura pf&r kryerjen € punimeve
rrugore sipas lejeve, autorizimeve pérkatése, 1€ parashikuara nga Ligjet né fuqi (pa gené pajisur nga
ARRSH me autorizim pér kryerjen e punimeve), si dhe duke qéné se, (ii) pérftimi material dhe jo
material kryer nga shpérdorimi i detyrés provohet drejtépérdrejté nga kryerja e bunimeve né periudhén
e fushatés zgjedhore, e cila nuk ka qéllim tjetér vegse ndikimin dhe deformimix‘il e vullnetit t€ votuesve
té Lezhés pér té orientuar votén € zgjedhésve drejt votimit té po veté kreut aktdal té Bashkisé Lezhé (i
cili rikandidon), né té tilla kushte, krijohet bindja e arsyeshme se z. Ndreu ka Ekonsumuar mé sé paku
veprén penale té shpérdorimt té detyrés. ‘

I

KONKLUZION: ‘

Nga sa analizuam mé sipér, duke vlerésuar se nga ana e kryetarit t& Bashkisé Lezhé, Pjerin Ndreu jané
konsumuar elementet e veprés penale t& “Korrupsioni aktiv né zgjedhje”, pa!rashikuar nga neni 328 i
Kodit Penal, si dhe té “Shpérdorimit té Detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal,

pérfundimisht kérkojmé nga SPAK:
|

Regjistrimin dhe fillimin e procedimit penal ndaj kryetarit té Bashkisé Lezhé, z. Pjerin
Ndreu pér veprat penale “Korrupsioni aktiv né zgjedhje”, dhe “Shpérdorimi i Detyrés”,
parashikuar nga neni 248 dhe 328 i Kodit Penal.

Bashkélidhur kallézimit, po paragesim provat si vijon:

| Shkresen NR 2172 PROT , DT 09.03.2023 te ARRSH drejtuar Bashkise Lezhe , per nderprerjen e
punimeve ne segmentin rrugor K/Shengjin ~ Shengjin.

2. Foto , ku faktohet ge ne ate aks rrugor puna nuk eshte nderprere asmje moment, ne kundershtim me
vendimin e ARRSH per nderprerje te punimeve .

KALLEZUES:
LINDITA METALIAJ

DEPUTETE DHE KRYETARE E PD - DEGA“LEZHE”
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(%2 VIITET] RRGOR SHQIPTAR
DREJET}?T%A E NDERT (T DHE MIREMBAIJTIES
Nr.24% 2 Prot. RITMIREMpaITIES SE RRUGEVE

Tirang, mg OJ.02. 2023

Lénda: i puni . . ..
Mbi punimet e paantorizuarg n& segmentin rrugor kombetar K/Shéngjin — Shéngjin.

BASHKISE LEZHE i )
Lagjja “Skénderbeg”, Sheshi Gjergj Kastriati”, 4501, Lezhé
|

Nga,, inspfe E_{timi i Slf’eCialiSti’ivc t& ARRSH, n¢ kuadér t& punimeve t& kryera né kontratén e

mirémbajijes “Loti 1 — Mirémbajtjc me performancé ¢ akseve krquore té Rajonit
. &} | ka -

Verior”, u konstatua se né segmentin rrugor kombétar K/Shéngjin — Shéngjin, po kryheshin

punime pér realizimin e projektit t& Bashkisé Lezh§ me objekt: “Ndértimi i trotuarit & ri
né lagjen “Xhenjo”.

Theksojmé se segmenti rrugor K/Shgngjin — Shéngjin, éshté pjesé e in+cntaril t& rrjetit
rrugor kombétar g€ administrohet nga ARRSH.

NE zbatim t& Kodit Rrugor té Republikés s¢ Shqipérisé, neni 14 “Té& drej :Jlxt dhe detyrat e
cnteve pronare té rrugéve”, ku thuhef shprehimisht: ‘ puas ST
1. Entet pronare t€ rrugéve, per garantimin ¢ sigurisé dhe mrjedhshmérisé sé qarkullimit,
kané pér detyré: . '
a) administrimin, mirémbajtien dhe pastrimin e rrugeve, pjeséve qé i pérkasin rrugts, st
dhe t& pajisjeve, impianteve dhe mjediseve 1€ si'{érbimcvc:, x| .
b) kentrollin teknik t& gjendjes s€ rrugtve _d.hefé ?jesi‘:‘{c qé i pérkasin rrugés;
¢) vendosjen dhe mirémbajtjen e sinjalizimit t& pércakluar. |
2. Entet pronare, gjithashlu,d ;ar;epbr dc.lyrézknlﬂ il
schimin e autcrizimeve dhe lejeve, sipas Ketl] ¥ | ‘ N
g)) gj:;:zéimin ¢ shkeljeve té dispozitave 18 kElij kapit}zl.h dhrs;i !::ol{n}a{/e t& tjera q€ kang
lidhje me 18, si dhe normave q8 pérmbahen nt autorizimet dhe lejel.

dhe neni 26 "Kompetenca pér autorizime dhe koncensione”, ku thuhet fhPWhlmiShli

i i ; ndonjé
1. Autorizimet, sipas kétij kapitulli, |gshohen nga enti pronar 1 m}_%éigseé:szmje nj1 .
ent tjctér i deleguar prej tij ape nga entl Kkoncensionar 1 rrugés, né P
kontratén pérkatése; e st .« entit pronar {8
9. Autorizimet dhe koncensionet, sipas katij kapitulli, Ja‘;zx::g?:;fa&se, P
rrugés, kurse pér rrugét né koncension veprohet Sipas

1 1 e ] } "I y 1 g llt‘é Autorllcll E g E

234487

"\\ 0 ruger Shajptar Frashed. N33 ﬂnné.émnu-.into@anshgcv.am“’“2
ot ' 2 L 3 ar - g ¥ i
/\\’;{\ utoritetl Rrugor Shqlp uga Sami F shgd."f

- —

https:ﬂmai!.gocgle.com!maillufo.f#sent?projector=1



5/1/23, 8:48 PM PHOTO-2023-05-01-14-15-54.jpg

REPUBLIKA snoiptnisi

AUTORITETI RRUGOR SHQIPTAR
DREJTORIA E NDERTIMIT DHE MIREMBAJTIES ™
SEKTORI | MIREMBAJTIES SE RRUGEVE 2, sl

Ng }3b€1l5n ¢ \_fend‘osur pér zhvillimin ¢ projektit, gshté afishuar kohézgjatja ¢ m'crjc§ sé
punimeve, ¢ f::la gshté 5§ muaj. Kjo kohézgjatje, tregon s¢ punimet do t& vijojné| edhe gjaté
sezonit turistik veror, kur dhe fluksi i qarkullimit &shté m& i madh.

Né& ptrmbushje (& detyrimeve, Autoriteti Rrugor Shqiptar ka pergjegjésiné per mir mbaj}jcn,
pérmirésimin ¢ mjetit rrugor kombétar dhe sigurimin ¢ nj& qarkullimi komod dhe & sigurt
pér & gjithé pérdoruesit ¢ rruges.

ketrkojmé nga ana juaj, ndérprerjen € menjehershme:

' N % b N |
Sa mé sipér, né zbatim 18 Kodit ngor. ¢ dérp ¢ majihershme
t& punimeve, dhe dérgimin sa m€ paré nt Autoritetin Rrugor Shaiptar t€ projektit t& plot& q&

miratohet nga ana jont.

do zbatohet, i cili duhet &
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